
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

______________________________________________________________________________ 

Dispensa por Valor      Página: 1 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR   
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº - 194/2023 – M.C.A 

  

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação com fundamento no Inciso II, do Artigo 24 da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando: 

 

1- Do Objeto: Contratação de empresa para manutenção/desenvolvimento de website de 

internet oficial do Município de Céu Azul, com hospedagem, com estrutura e funcionalidade 

do Portal da Transparência o qual deverá integrar com o sistema de PronimTB e outras 

funcionalidades conforma constante no processo e proposta apresentada, pelo período de 6 

(seis) meses. 
  

2 - Justificativa da Necessidade da Contratação:  

 Tendo em vista a necessidade de manter página institucional e integrar com estrutura de 

portal de transparência, para atender as demandas da Administração e legislação de acesso a 

informação tora-se Dispensável licitação fulcro artigo 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações conforme solicitação da Secretaria da Administração via Memorando 2.552/2023. 

 

 

3 - Da Fundamentação Legal para Dispensa: 

 Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.  

 

4 - Do Fornecedor: 

Fornecedor CNPJ 

LAIS CRISTINA PICCININ – ME  32.169.350/0001-72 

 

5 - Dos Produtos/Serviços: 

Item Qtde Unid. Produto/Serviço R$ Unit R$ Total Item 

1 6 Mês Manutenção/desenvolvimento de website de 

internet oficial do Município de Céu Azul, 

com hospedagem, com estrutura e 

funcionalidade do Portal da Transparência o 

qual deverá integrar com o sistema de 

PronimTB e outras funcionalidades 

conforma constante no processo 

1.050,00 6.300,00 

Valor total   6.300,00 

 

 

6 - Da forma de pagamento: 

 O pagamento será formalizado em parcelas mensais com vencimento até o dia 15 do mês 

seguinte ao da prestação de serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal, mediante depósito em 

conta bancária. A Nota Fiscal deverá constar o destaque do IR no corpo do documento fiscal 

observando os percentuais estabelecidos no Anexo I da IN RFB nº 1.234, de 2012, ou em norma 

que vier a alterá-la ou substituí-la. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
LO

I K
A

F
E

R
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

5D
2-

7A
E

6-
7B

F
8-

2B
0A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

5D
2-

7A
E

6-
7B

F
8-

2B
0A



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

______________________________________________________________________________ 

Dispensa por Valor      Página: 2 

7 - Do prazo de execução: 

 Os serviços deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias contados da data da emissão 

da ordem de serviços e atualizados e mantidos durante o período de 6 (seis) meses conforme a 

vigência do Contrato; 

 

8 - Da Dotação Orçamentária: 

 As despesas com a aquisição correção na seguinte dotação orçamentária: 

 

Fonte Cód. Cat. Econ. Cód. Desp Nome da Categoria Econômica Nome da Unidade 

  1 4173 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 

DE DADOS 

Departamento de 

Administração 

 

9 - Da Fiscalização: 

 A realização dos serviços serão fiscalizados pela Secretaria de Administração e Dpto de 

Informática, sendo designado como fiscal o Senhor Flávio Roberto Meotti, técnico em 

informática e o responsável pela Secretaria de Administração, Chefe de Gabinete, Senhor Ademir 

Martelli.  

 

10 - Dos Anexos: 

 São anexos deste termo de dispensa: solicitação Memorando 2.552/2023 1Doc, contendo 

os respectivos despachos, pesquisa de preços e outros documentos de referência e documentação 

do fornecedor. 

 

Céu Azul, 28 de agosto de 2023 

 

 

 

 LAURINDO SPEROTTO     ELOI KAFER 

 Prefeito Municipal      Pres. Com. Licitação 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
LO

I K
A

F
E

R
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

5D
2-

7A
E

6-
7B

F
8-

2B
0A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

5D
2-

7A
E

6-
7B

F
8-

2B
0A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F5D2-7AE6-7BF8-2B0A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELOI KAFER (CPF 020.XXX.XXX-40) em 29/08/2023 11:05:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 29/08/2023 15:47:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/F5D2-7AE6-7BF8-2B0A


